
 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

                                                                                                                                                
ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE PER I 

SERVIZI COMMERCIALI E SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE – LICEO 

ECONOMICO-SOCIALE "PAOLO BOSELLI" 
                                                                                                  Torino, lì 12/10/2023 

  

Alle docenti Geranio Aglaia 

Gentile Calogera Rita 

All’Assistente Amministrativa 

Sorrentino Immacolata 

All’Albo on line  

Alla sezione PON del Sito istituzionale 

Alla DSGA  

All’Albo 

 

OGGETTO: DECRETO conferimento incarico – rif. avviso interno di selezione  (prot. 16953 

del 04/10/2023) figure interne supporto amministrativo-contabile e tecnico operativo al RUP da 

impiegare nel progetto di cui all’ Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. n. 100100 

del 24/07/2023 - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione 

– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento 

“Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON- Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo - Piano: 1090785 CUP: I14D23001420006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. n. 100100 del 24/07/2023 – Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR)– Asse V – REACT EU – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 21 luglio 2023, n. 145, “Destinazione 

delle risorse residue di cui al Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE) 1303/2013 e del 

Regolamento (UE) 2020/2221, come integrate dal regolamento (UE) 2021/177 del Parlamento 

europeo e del Consiglio”. Opportunità aggiuntiva resasi disponibile con le risorse residue della 

programmazione PON 2014-2020; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI-107989 del 29/08/2023, con cui è 

stata comunicata a questa Istituzione Scolastica la formale autorizzazione del progetto 13.1.4A-

Ministero dell’Istruzione  e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it




 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

FESRPON-PI-2023-37 e l’impegno di spesa pari ad € € 171.458,80 ed attribuito il Codice 

Identificativo 13.1.4A-FESRPON-PI-2023-37; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5 

 

CONSIDERATO CHE il progetto prevede che tutta l’attività, compreso il collaudo, venga definita 

entro il 16/10/2023  

TENUTO conto del carico di impegno previsto per l’espletamento di tutte le attività inerenti il 

progetto, in assenza di disponibilità a svolgere incarico di supporto al RUP da parte della DSGA, 

rende necessario il reperimento di 3 figure di supporto  nell’ambito amministrativo contabile e 

operativo gestionale. 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n°191 del 15/02/2023 (approvazione programma 

annuale) 

VISTA l’autorizzazione al progetto  prot. 107989 del 29/08/2023  da parte dell’Autorità di Gestione 

PON 

VISTA l’assunzione in bilancio Decreto n. 16953 del 25/09/2023 

VISTO  l’avviso  di  selezione  di  personale  interno  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  

Progettista  interno  emesso  in  data   04/010/2023 prot.16953; 

VISTE le domande pervenute nei termini 

VISTI i criteri di selezione esperti stabiliti dal C.I. (delibera n.136 del 23/03/2022 e seguenti 

CONSIDERATE le istanze pervenute  facenti capo all’A.A. Sorrentino Immacolata e alle 

docenti interne Geranio Aglaia e Gentile Calogera Rita 

VISTO l’ attestazione della valutazione delle candidature da parte del  RUP prot. 17639 del 

12/10/2023 

DECRETA 

 il conferimento dell’incarico, a: 

Sorrentino Immacolata nata a Torre del Greco il 14/06/1977 C.F. SRRMCL77H54L259G 

Geranio Aglaia nata a Sondrio il 20/10/1963 C.F. GRNGLA63R60I829  

Gentile Calogera R. nata a Caltanissetta il 22/01/1973 C.F.  

in qualità di esperti per supporto amministrativo_contabile e tecnico operativo al RUP  per la 

realizzazione del Progetto “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” Codice progetto: 

13.1.4A-FESRPON-PI-2023-37 - CUP: I14D23001420006  

 

OGGETTO DELL’INCARICO 

Stante l’impegno orario concentrato in un tempo ristretto (scadenza operazioni 16/10/2023) per la 

realizzazione del PON  13.1.4A-FESRPON- Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo - Piano: 1090785 CUP: I14D23001420006 sono previsti i seguenti esperti:   supporto 

amministrativo-contabile e tecnico-operativo al RUP  per un impegno massimo di 15 ore ciascuno e 

un totale di 45  ore;  le attività dovranno avere termine il 16/10 2023  

 

Gli esperti dovranno provvedere a supportare la Dirigente Scolastica, che assolve la funzione di RUP,  

nello svolgimento delle operazioni amministrative connesse all’attuazione del progetto  

 espletare con diligenza e puntualità l’incarico, secondo la pianificazione concordata con il 

Dirigente scolastico;  

 partecipare ad eventuali incontri propedeutici, di monitoraggio, di verifica e di coordinamento 

che dovessero essere indette;  

 collaborare con il Dirigente Scolastico e la DSGA nella stesura dei bandi di gara ed in genere 

stesura di atti relativi alla fornitura di beni e servizi attinenti al progetto cui l'incarico si riferisce;   

 Supportare il rup nella acquisizione della documentazione trasmessa dagli operatori economici e 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

svolgere con essi le eventuali interlocuzioni funzionali  

 Svolgere i comtrolli di rito 

 Ogni altra attività connessa all’attuazione operativa del progetto  

redigere relazione e time sheet  dettagliati relativi alle attività svolte.  

 

DURATA DELL’INCARICO 

La durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di realizzazione del progetto medesimo, la 

cui conclusione  sulla GPU è  prevista entro il 16/10/2023.  

In particolare, secondo le indicazioni fornite dal M.I. nella Lettera di Autorizzazione:  

“I progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità di “Chiusura 

progetto” sulla piattaforma GPU con tempestività e comunque entro il 16 ottobre 2023, nonché certificati 

su SIF prima possibile, considerato che le spese che codesta scuola dovesse sostenere dopo il 31 

dicembre 2023 non potranno essere considerate ammissibili e, inderogabilmente, senza possibilità 

alcuna di eccezioni, non saranno rimborsate.”  

  

Per l’incarico verrà corrisposto  

a) l’importo massimo di €  262,50 lordo Stato pari ad un massimo di n. 15 ore, per l’attività di 

supporto tecnico amministrativo contabile al rup da parte dell’A.A. Sorrentino Immacolata 

rapportato  alle  ore  effettivamente  prestate, e  con  compenso  orario  come  previsto  dal  

vigente  CCNL  (€  17,50 /h lordo stato) 

b) l’importo di  € 696,60  lordo Stato pari ad un massimo complessivo di n. 30 ore, per l’attività di 

supporto tecnico al rup da pare delle docenti Geranio Aglaia e Gentile Calogera R. rapportato  

alle  ore  effettivamente  prestate, e  con  compenso  orario  come  previsto  dal  vigente  CCNL  

(€  23,22/h lordo stato - € 17,50/h lordo dipendente).  

Le ore da retribuire dovranno risultare da un apposito time sheet che attesti l’impegno orario. L’attività 

svolta sarà soggetta al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente.   

  

Il compenso sarà liquidato al termine dell’attività svolta e debitamente documentata e rendicontata.  

A discrezione dell’Istituto scolastico, il compenso potrà essere liquidato ad effettiva erogazione del saldo 

del finanziamento da parte del Miur e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto scolastico prima 

della disponibilità delle risorse finanziarie.  Non sono previsti rimborsi spese di viaggio, vitto o alloggio.  

  

IL presente incarico viene attribuito previa acquisizione di DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA 

DI CAUSE DI INCONFERIBILITA’ E INCOMPATIBILITA’”.  

  

Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità 

per motivi organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle attività; in 

tal caso sarà corrisposto il compenso dovuto in relazione alle attività effettivamente svolte.  

In caso di inadempienza parziale e/o totale e/o negligenza allo svolgimento dell’incarico affidato si 

procederà alla revoca del presente incarico.  

  

Nell’espletamento dell’incarico l’esperto è tenuto all'obbligo del segreto a proposito di fatti, 

informazioni, conoscenze ed altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza. Tali informazioni 

non potranno in nessun modo essere ceduti a terzi. La presente clausola riveste carattere essenziale e la 

sua violazione potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.  

  

Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 196/2003, dell’ art. 13 del Regolamento UE 2016/679 

e successive modificazioni ed integrazioni, i dati personali forniti dall’esperto e acquisiti dall’Istituto 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it


 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza 

e riservatezza. Il Progettista potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo n. l96/2003.  

 

II Titolare del trattamento  

dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente scolastico Dott.ssa Adriana 

Ciaravella.  

  

Per ogni controversia che dovesse insorgere fra le parti in ordine alla validità, esecuzione o 

interpretazione del presente incarico e che non possa essere amichevolmente composta fra le 

parti stesse, è competente il foro di Torino 

Art. 11. PUBBLICITÀ 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione  scolastica  

https://www.istitutoboselli.it/index.php e su Amministrazione Trasparente 

 

 La Dirigente Scolastica 

                             (Adriana Ciaravella) 

                                         

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

       Allegato:  copia firmata del documento di identità del sottoscrittore, in corso di validità. 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
https://www.istitutoboselli.it/index.php


 

Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 

 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it

		2023-10-16T09:44:26+0200
	ADRIANA CIARAVELLA




